

„Ordowian”
wydawni codziennie z wyjątkiem niedziel i
dni świątecznych.
Przedpłatna kwartalnie
wydawni w mieście 9 m. na precech
3 znaczki 25 fen.
Ugospłarnia sprzedaje się po 10 fen.
Reklamacje
nie wstraca. al. ale je się miszcy.

ORDOWIAN.

Opiszenia
przejmuje się za opłatą 15 fen. o
wiersza petycyjnego
Ekspedycja
Wiedeńska ulica numer 8 parter
Lity
zaśledek należy franco pod adresem:
„Ordowian” Ordowian” Poznań

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Stanisława b. i m. | Poznań, niedziela 8 maja 1892. | Stośca wschód 4,17 Zachód 7,36
Jutra: Grażgora. | | Kalcyńska wsch. 3,54 Zach 3,24

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Poznań, dnia 7 maja.

Pamiętajmy o Elementarzu Polskim!

Z góry byliśmy tego zdania, że rozporządzenie naczelnego prezesa hr. Żelidzita z dnia 11 kwietnia 1891 nie będzie miało dla nas większą wartość praktyczną, bo ludność nasza nie znajduje wszędzie potrzebnych pieniędzy na opłacenie prywatnej nauki polskiej.

Z drugiej strony, że można było przeczekać temu, iż z tego rozporządzenia można i należało korzystać w nadziei, że rozporządzenie to stanie się przejściem do obowiązkowej nauki polskiej w szkole.

Jedno i drugie zaprzatynanie dało się z sobą poróżnić, ale do czasu. Dziś jednak, kiedy nawet w Galicji, gdzie ani gorliwość ani żałoźność nie brak i gdzie znakomicie zorganizowano naukę polską, zaczynają się przebierać fundusze, czas na myślenie się: co sądzić o znanym rozporządzeniu hr. Żelidzita.

Ogół nasz prajzył to rozporządzenie sympatycznie i szlusznie. Liczyliśmy na to, że rząd uzna sam konieczność, stanowiącą dla niego obowiązek, ażeby naukę polską choćby tylko dla dzieci polskich przywrócić do planu szkolnego. Nadzieję tą pocieszano się tem więcej od czasu, kiedy głównie za przychyleniem się tego samego hr. Żelidzita, jako ministra oświaty, rząd zdecydował się na wyniesienie Polaka na godność arcybiskupa. Poczieszano się, że za tym znaczącym faktem nie będziejmy długo czekać, a nauka polska wróci do szkół.

Pocieszano sobie nawet w pewnych kręgach wiadomość, pochodzącą z bardzo poważnego źródła, że na tę Wielkąno minister hr. Żelidzit napewno naukę polską przywróci do szkół. Zanim Wielkąno przyszedł, już hr. Żelidzita nie było w Berlinie.

W tym czasie — kolo Nowego Roku — kiedy powyższą wiadomość kolportowano, posel ks. dr. Jazdzewskiego stawiał znane swe wnioski, dotyczące nauki polskiej i nauki religii w języku polskim. Hr. Żelidzita nie poparł ich ani słówkami, a komisya wnioski odrzucił. Przy dyskusji nad upadłym projektem szkolnym posel Moty określił nasze stanowisko, że mamy, jako poddani pruscy, prawo zgadzania, aby dzieci nasze uczono języka polskiego i w końcu swój mowę zapisałoby do sprawiedliwej administracyi nowego ministra oświaty.

Taki jest dziś stan rzeczy i społeczeństwo samo nie wie, czego się ma trzymać.

Z politycznej strony rzecz biorąc, jedynie stanowisko, jakiego się społeczeństwo nasze trzymać winno, jest to, jakie zajął przed rokiem posel ks. dr. Jazdzewskiego w sejmie. Wychodząc z założenia, że obowiązekiem rządu jest zaprowadzić regularną i obowiązkową naukę polską w szkołach, zapytał właśnie rok temu ministra hr. Żelidzita: kto będzie płacił za prywatną naukę polską, na jaki hr. Żelidzita jako naczelny prezes W. Królestwa zezwolił?

Tego stanowiska i dziś musimy się trzymać: pytać się kto ma płacić za tę naukę, a jeżeli ludność nasza ma ją opłacać z swej własnej kieszeni, a na to widocznie nie ma, to też musimy się dopominać: żeby rząd naukę tę przywrócił do szkół naszych, a ludność nasza znowiód od nadzwyczajnych i nieuprawnych ciężarów, do podatku od mowy o czystości.

Wówczas „Kuryer” szarpał posła ks. dr. Jazdzewskiego w czelny sposób, a niektórym adawało się, że owo zapłaty, nie stawiano, ministrowi oświaty, było co najmniej nie na czasie, nie taktyczne. Z strony „Kuryera” był to jeden z tych obrzydliwych nonsekwensów, które u nas pewne kolo ludzi przedstawia ogółowi — jako wydzek rozum politycznego. Była to jedna z najgłupszych i zych i chwil naszego Koła polskiego, że większość posłów naszych

poszła za „pokątnymi konferencyami”, jak je przed rokiem ks. dr. Jazdzewski z trębny sejmowej stanął, a po stronie ks. dr. Jazdzewskiego stanęła tak dębna liczba posłów, że nie zdolała zapewnić jego stanowisku przewagi.

Dziś po roku kady może mieć janyś sąd o seszlorozornem wyjątku posła ks. dr. Jazdzewskiego w sejmie. A ten smutny epizod w dziejach naszych posłów przypominać w umyśle, aby zwrócić uwagę naszych Czytelników na to, jak łatwo nas lada komy wciągnąć — w prę w ślepa bąbek, — na to, że jak zwykłe tak i wówczas „Kuryer” — był tylko — tubą kłiki, która przy tej sprawie pilnowała jedynie swoich osobnych interesów.

To jedno doświadczenie winno być dla całego społeczeństwa przestrodzą, by przed lada komy, by przez takie pisma jak „Kuryer”, nie dać się w pole wywieść.

W życiu publicznem, przy obronie podstaw żywotnych, nie można być jedynie w same zasady. Zasady trzeba znać, rozumieć i nie odstępować od nich na wlos. Z tego wszakże nie wynika, żeby się z innymi praktycznymi względami nie liczyć.

Sprawę nauki polskiej można i należałoby z administracyjnymi stronami znanego rozporządzenia hr. Żelidzita. W rozporządzeniu tem powiedziano wyraźnie, że tylko względy na religijne i religijne wychowanie młodzieży, względ na to, żeby księza proboszczowie z skutkiem przygotowywali młodzież w katechizmie, skłoniły naczelnego prezesa do zwolenia na prywatną naukę polską w lokalach szkolnych. Sama nauka polska ma w tem rozporządzeniu tylko o tyle waler, o ile jest koniecznym środkiem do religijnego wychowania młodzieży. Jeżeli religijne wychowanie jest celem tego rozporządzenia, a wnioski ks. dr. Jazdzewskiego okazały się bezskuteczne, nasze siły materialne zaś okazują się za słabe na opłacenie nauki polskiej, to jasna rzecz jest, że tylko Władza duchowna, tj. Najwyższ ks. A. reybiskup, jako Zwierzchnik tej Władzy, stojący z postanowienia swego na straży religijnego wychowania młodzieży, może rzadwoi przypomnieć cel rozporządzenia hr. Żelidzita i domagać się o zadokreowanie, ażeby szkoła, jak dawają tak i teraz z obowiązku uczyla dzieci nasze polskiego pisanja i czytania.

Biorąc rzecz z administracyjnej strony, tylko Najwyższ ks. Arcyprzewoz może sprawę nauki polskiej wzięć w ręce swe i domopnieć się o rząd o to, co jest niezbędne do dopięcia tego celu, jaki hr. Żelidzita sam uznał w rozporządzeniu swem z dnia 11. 4. 1891 za uprawniony i stosunkami nakazany.

Jak tu trudne i drażliwe jest położenie Arcyprzewozu Polaka, to każdy zrozumie i tej też przyczyną punkt ten nie nadaje się do obszerniejszych dyskusyj dziennikarskich.

Sprawa polskiego czytania i pisanja jest jednak za nado ważną, ażebyśmy mogli porzucić na jej omówienie a strony politycznej i administracyjnej. To sprawa żywota naszego katolickiego i polskiego bytu. Nie wolno nam przy niej zasypiać pod jakimikąd pozorem.

Ludność polska pod berłem pruskim żyje dziś pod znakiem lojalności i przysięgi. Na znak ten rozmaici rozmaicie patrzają i rozmaicie go tłumaczą. Na to jednak możemy się wzmoczyć zgodzić, że obecna polska względem Polaków dąży do przyłączenia do siebie warstw wyższych, przyczem o polskiej inteligencyi wyższej mowy nie ma. Nie brak u nas dziennikarów, a nawet „politików”, którzy piszą i głozą, że — p a u l a t i m a m m a p e t u n t u r, że — zwolna, gdy się rozwiną podobne stosunki towarzyskie między Niemcami a Polakami, to wtedy będzie można coś zyskać także

dla ludu, przywrócić mu naukę polską w szkołach od lat 20 straconą.

Może być — ale może być i to, że z pewnymi warunkami zawiąże się to stosunki, a nauka polska nie będzie w szkołach przywróconą i ludność polska oszadza będzie — na koszu — mimo całej i zrzeczywistej swój lojalności.

Przy tak żywotnych sprawach, jaką jest dla polskiego żywota w Prusach nauka języka polskiego, nie wolno oglądać się na same nadzieje, na iasną jurta.

Dla tego naszym zdaniem:

1) nasi reprezentanci sejmowi niechaj się trzymają stanowiska, jakie w tej sprawie zajął posel ks. dr. Jazdzewski i niech zgadzają przywrócenia nauki polskiej do szkół jako obowiązkowej dla dzieci polskich.

2) my zaś w domu staramy się, ile w siłach naszych, o uogólnienie nauki polskiego pisanja i czytania.

3) W tym celu ponieważ fundusze nasze są ograniczone, gdzie nauka odbywa się na podstawie rozporządzenia hr. Żelidzita w lokalach szkolnych usiely utworzyć tylko jeden oddział, dzieci wyuczyć elementarnego pisanja i czytania i po dokonaniu tego pensum wypuścić je z opieki, a w ich miejsce brać następane dzieci. Nauka będzie krótsza, tażoz, ale wyuczony więcej dzieci w polkiem pisanju i czytaniu.

4) Na naukę polską braci dzieci najrychleż z 9tym skończonym rokiem, kiedy usiely więcej rozwinięty, a dziecko nauczyło się czytać alfabetem łacińskim. Nauka pójdzie zważywie, a więc będzie tażoz, bo czas na pójdzie.

5) Gdzie nie ma dotąd nauki polskiej zorganizowanej w lokalach szkolnych, tam nie zapomnijmy o Elementarzu z P o z n a ń s k i m.

Do wydania rozporządzenia hr. Żelidzita Elementarza ten był jedynym naczytelnym dzieci polskich. Nie zapomnijmy i dziś o nim. Kto może, niech go ma w domu dla dzieci swoich.

Anarchizm w „Kuryerze”

(S) Z miasta. Przejrzał ostatnie dwa numery „Kuryera” — dość czoim i mienie, ale w nich ani słowkiem nie wspomniał „Kur” o drugą część wykładu dr. Staryńskiego. A było to obowiązkem jego, uczynić, aby dowiedzieć lepiej, że w Tow. Mł. Przemysłowców znajduje się ognisko socjalistów. Przywilejowca „Kuryera” obszła się z wykładem „Gaz. Robotniczej”, bo się przynajmniej o obu częściach rozpiszła.

Czy to nie janyś dowód, że Redakcyja „Kuryera” o rzecz samą wcale nie chodziło, tylko o to, żeby zaszaryżować swych opiekunów i patronów socjalistami i poprzeć przez to swe interesa.

Otworzyli raz i tak kuryer Redakcyja „Kuryera”, że jej wolno puzzać i na takie wybrki? Przecie bez odpowiednich waktarów Redakcyja sama nie smiataby sobie takich rzeczy pozwalac.

Nowiny polityczne.

— Rzym. Ojciec św. wydał świeży okólnik do Biskupów katolickich we Francyi, w którym zaleca, ażeby francuzcy katolicy trzymali się i nadal wierne wiary katolickiej, a nado protestnie przeciwko nowej wloce kulturnej, jaką rząd francuzki prowadzi. Ojciec św. raził katolików, ażeby wszystko cierpliwie znieśli tak jak to czynili pierwsi chrześciance za panowania wielkiego państwa rzymskiego.

— Rzym. Prezes wlokskich ministrów, Rudini, tak daleko doprowadził z swą polityką, że wazy

J. Dorożała.

Magazyn i pracownia modnych ubrań męzkich.

Poznań, ul. Nowa nr 1.

Odebrałem wszelkie **nowości** tak w zagranicznych jako i krajowych materyjach na ubiory i paletoty. **Zamówienia** a także wykonkę punktualnie i akuratnie podług najnowszych żurnali i wzorników, będąc zaś sam przykracaczem przez długie lata w najpiękniejszych i najwięcej renomowanych magazynach, jestem w możności stawić **ceny najniższe**, ponieważ kraj sam osobliwie wykonywam; wykroczenie odbywa się pod moim dozorem, we własnej pracowni, o czym także z moich odbiorców może się przekonać.

Przewielomemu Duchowieństwu polecam mój znany, dobry kraj reweraend.

Z wysokim szacunkiem

J. Dorożała.

Skład lokciowy i towarów krótkich.

dotychczas, jeden tylko polecki, w mieście liczą przeszło 5000 metrów od 1. 7. 92 do sprzedania lub wydzierżawienia. Oferty przyjmują Ekspedycja „Straweniawski”

M. Sołecka.

Stary Rynek w uliczce.

poleca swój restauracyjny, położony z wyszczynkiem romantyczny piw.

Codziennie świeże fiaki i wieszprawy nożki (Eisbühn). W pigułki **świeży węgierski marynowany** i różne pietne przekąski.

Miły pobyt **gospodarzy** z Poznania i okolicy.

Jeszcze

dwoch czeladzi szwajskiej na stałe zajętej przy korzystnych warunkach, poszukuje skład o bawia

W Lenartowskiemu w Wągr-wcu

Kosztą podróży się zwraca.

Hurtownie.

Kto chce kupić towar dobry i bez skazy ten niech zakupuje tylko u

J. LEVY & Co., Poznań,

Fryderykowska ulica 1 i narożnik ulicy Zamkowej.

Rękawiczki glassowane dla 4 guzików i 1 jedwabnym wyszczynem para 1,00 mk.
Duski dla pań na 4 guziki para 90 fen.
Jedwabne dla pań 4 guziki para 50 fen.
Dla pań z jedwabnym wyszczynem i zamoczeniem para 1,20 mk.
Jedwabne dla pań z zamoczeniem para 85 fen.

Rękawiczki latowe
Dla dzieci para 10 fen.
Dla pań dla 20 fen.
Jedwabne dla pań para 40 fen.
Niciane dla pań z zamoczeniem i zamoczeniem para 30 fen.
Jedwabne dla pań z wyszczynem i zamoczeniem para 50 fen.

Peńczochy
Dla dzieci igliczkowe, parowane para 15 fen.
Dla pań, pod gwarancją prawdziwe czarne para 40 fen.
Dla pań w wyszczynem jedwabnym para 35 fen.

Dla dzieci pod gwarancją prawdziwe czarne para 30 fen.
Skarpinki do podróży 12 par 90 fen.
Skarpinki „Ribege” para 30 fen.
Skarpinki „Macco” para 30 fen.
Skarpinki igliczkowe para 20 fen.
Krawaty dla pań.
Eleganckie szerokie krawaty szafka 15 fen.
Eleganckie szerokie krawaty dla stojących kołnierzyków szafka 30 fen.
Eleganckie dżinskie krawaty szafka 40 fen.
Krawaty „Edisona” (Nowoki) szafka 40 fen.

Gacie „Macco” dla pań w najlepszym gatunku para 1,60 mk.
Gacie trykotowe dla pań para 80 fen.
Koszule „Macco” dla pań szafka 1,00 mk.
Koszule trykotowe dla pań szafka 75 fen.

Gorsety
Gorsety dla pań z prawdziwymi sprężynami szafka 90 fen.
Eleganckie gorsety dla pań **balceino tani.**
Tanijszy trykotowy poczawczy 48 1,50 mk.
Partyczy w wielkim wyborze **bardzo tani.**

Szanownej Publiczności miasta Poznania okolicy donosimy uprzejmie, iż dniem 1 kwietnia br. otworzyliśmy przy

ul. św. Marcina nr 63 skład kwiatów.

Polecamy **kwiaty i bukiety** wszelkiego rodzaju, **palmy** każdej wielkości, **korony i bukiety ślubne**, korony pogrzebowe i girlandy, oprócz tego zwracamy uwagę na wielki wybór kwiatów doniczkowych. Usługa skóra i rzetelna a przytem **ceny umiarkowane.**

Z szacunkiem

Siostry Cenkiem i Napierała.

91. Stary Rynek 91.

Najtaniejsze miejsce zakupna w Poznaniu!

Dla pań
Rękawiczki glassowane na 4 guziki z wyszczynem para 1,00 mk.
Długie niciane rękawiczki para 30 fen.
Długie jedwabne rękawiczki para 40 fen.
Gorsety pancerne z prawdziwymi sprężynami 90 fen.
Eleganckie staniki trykotowe od 1,50—2,30 mk.
Eleganckie, dobre koszule nocne 1,00 mk.
Eleganckie, dobre podręczny para 35 fen.
Prawdziwe eleganckie bluzki „Barchent” nadające się do prania 1,25 mk.
Prawdziwe, eleganckie bluzki „Gretton” nadające się do prania 1,40 mk.

Dla dzieci
Rękawiczki niciane para 10—15 fen.
Północny igliczkowe dla dzieci para 15—30 fen.
Prawdziwe czarne podręczny dla
Parasole „Gloria” z eleganckimi kijami dla pań i pań szafka 2,20 mk. **•••••**
Nadzwyczajnie eleganckie parasolki szafka 1,25—1,75 mk.

Kapseluszki dla pań
Szytowane w wszystkich kolorach najczystszych fasonach szafka 1,75 mk.

Dla pań w
Rękawiczki glassowane z wyszczynem i agrafą para 1,30 mk.
Rękawiczki niciane z wyszczynem i agrafą para 35 fen.
Rękawiczki jedwabne z wyszczynem i agrafą para 60 fen.
Eleganckie krawaty od 20—40 fen.
Kobierzki płócienne 4 razy podwójna szafka 90 fen.
Mankiety płócienne 1 i 2 razy podwójna para 40 fen.
Eleganckie koszule wieczorne z płóciennymi przedkami 2,20 mk.
Dobre koszule nocne szafka 1,60 mk.
Skarpinki przesyte gotowi para 10 fen.

Dla pań w
Prawdziwe koszule zdrowia „Macco” 1,00 mk.
gacie 1,25 mk.
paki i dzieci para tylko 40 fen.
Kapseluszki dla pań **•••••**
Miejskie we wszystkich kolorach i najczystszych fasonach szafka 1,60 mk.

S. Lippmann,

91. Stary Rynek 91. (Róg ul. Wroneckiej.)

Detalcznie

Parasole
Parasole „Coper” dla pań szafka 1,00 mk.
Parasole „Gloria” dla pań i pań z eleganckimi kijami szafka 2,30 mk.
Parasolki dla pań szafka 1,30 mk.
Parasolki jedwabne (Nowoki) szafka 1,75 mk. **Bielizna.**

Koszule dla pań z obciętymi szafka 30 fen.
Koszule dla pań, najładniejsze, szafka 1,00 mk.
Koszule dla dzieci, poczawczy od 35 fen.
Kobierzki płócienne wykładane dla pań szafka 90 fen.
Mankiety bardzo eleganckie 4 razy podwójne szafka 40 fen.
Kobierzki płócienne stojące dla pań 4 razy podwójne szafka 25 fen.
Mankiety bardzo eleganckie para 30 fen.
Mankiety bardzo eleganckie 4 razy podwójne szafka 40 fen.

Kapseluszki dla pań.
Szytowane w wszystkich fasonach we wszystkich kolorach szafka 1,75 mk.
Miejskie dla pań szafka 1,50 mk.
Dla chłopców szafka 1,00 mk.

Zzerwona Apeka,

w Poznaniu, Stary Rynek nr. 37

- 1) Kropie św. Jakuba. Doświadczony jakiej surowej skuteczki przeciw cierpieniom żołądkowym, złemu trawieniu, katarowi żołądkowemu i szkodliwym dymom.
- 2) Eucalyptus, esencja do ustębów i Eucalyptus, proszek do nębów. Najlepszy środek ochronny i do konwalescencji, a także do zwalczania wszelkich nadzwyczajnych antyseptycznych przywrotności. Butelka i mk pudełko po cenę 75 fen.
- 3) Kropki i lektarka krew oczyszczająca po 75 fen.
- 4) Pigułki żelazne, przyzradane z kwasu-mlecznego żelazna, polecona przez lekarzy nadzwyczaj skuteczne w razie niedokrwistości, blednicy, nerwicy itd., pudełko i mk.
- 5) Baburowe piwko na bęgnię na cierpienia żołądka, najlepszy i najskuteczniejszy środek przeczyszczający butelka po 50 fen.
- 6) Runki balsam sphyritowy, przeciwko reumatyzmowi i udarowi, but 50 fen. i 1 marke.
- 7) Prof. Dr. Habra masę na Herzaj (Bio-Crem), Cena 1 1/2 mk.
- 8) Masę tasi nadzwyczajną gojącą brodkiem przeciw łuzajom, skórnym ostrości, zapaleniu skóry, chęcy nożnej (Sierdzia) i t. d. i t. d. w wielkim węgrom skórnym i w ogóle przeciw wszelkim gatunkom nieczystości skórcy, wyrotów. Prócz tego, jest to najlepszy środek do zwalczania wszelkich wyrostów, przeto też, jeżeli ktoś, uprawia wielki skutek, oraz usowa na podwiecie nagomadzona składowa składowa, na wszelkie pocierze się póg. Butelka 1 i 2 mk.
- 7) Radusora środek specjalny przeciwko kałtowemu zniszczeniu nagłom, znanym w skórnym styk etc. 1/2 60 fen. i 1 pedium.
- 8) Prawdziwy dalmatycki proszek na owady, nadzwyczajnie skuteczny na muchy, szaryby, muchy w poszkiech błyszczących z rozpylaczem po 25 fen., 30 fen. i 1 marke.
- 9) Runki balsam na odciążenie, truszczenie, i nieczystości popielanki skórcy; w butkach po 50 fen., 50 fen.
- 10) Bankę masę na odciążenie skuteczną na swiaty rzę w skutek odciążenia w skłojach po 50 fen. i 1 marke.
- 11) Mydło szafkowe, doskonałe do upiękania płci, paczka zawierająca 3 kawałki 1,50 mk.
- 12) Miód żywkowski na kaszle i obrzęki w w. i t. d. w wielkim wyborze, brak odzwołu, kolikusz i drapanie w gardle. Butelka 60 fen., 6 but. 3 mk.

Zzerwona Apeka,

Poznań, Stary Rynek nr. 37

Obwie

w wielkim wyborze,

- po bardzo niskich cenach:**
- Koszule męskie już od 3,50 mk.
 - „dla chłopców” 4,50
 - „dla dziewcząt” 3,00
 - Krowie, męskie, pięknie zdobione już od 12,00 marek
 - Półbuty (ciężki) męskie już od 6,25 mk.
 - Krowie, męskie, pięknie zdobione już od 10,00 mk.
 - Buciki damskie 10 guz. od 4,50
 - „dla dziewcząt” 9 guz. od 3,50
 - damskie szafka guz. 1,00 mk.
 - Victoria i Victoria dla kelnarów po 5,25 mk.
 - Trzewiki męskie na gumie i do sznurowania od 4,50 mk.
 - Miastki trzewiowe do sznurowania, na gumie i na guz. od 3,25
 - Trzewiki balowe damskie od 2,75 mk.
 - Pantofle i burtownia, jądłowe płóci, podszew skórkowa lub gumowa od 2 marek
 - Miastki trzewiki męskie gramolone z gumową podszewką, wygodnie na choro i wradliwe nogi po 5,25 mk.
 - Miastki trzewiki męskie z kolor. Angielskiej płóci, z skórkową lub gumową podszewką od 4,50 mk.
 - Trzewiki damskie miastki z kolorowej skóry lub materji już od 3,75 mk., dziecięce obuwie od 30 fen. poleca

Nep. Skórniki,
Poznań, Stary Rynek 53/54.

Przykracacz szwajski
Chętny także z przygotowaniem skłówek do szwajczy, znajdzie w moim interesie korzystne zatrudnienie.

M. Zabołcki, Poznań.
Hotel francuzki.

(Dodatek.)